

Instituția de învățământ superior: ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE, BUCUREȘTI

Facultatea: FINANȚE, BĂNCI, ASIGURĂRI ȘI BURSE DE VALORI

Departamentul: MONEDĂ ȘI BĂNCI

Poz. Postului: 20 Disciplinele postului: Gestiune bancară, Gestiune bancară (limba engleză), Tranzacții bancare

Domeniul: FINANȚE

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea postului de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR

publicat în Monitorul Oficial al României partea a-III-a, nr. 438 din 29.11.2023,

Candidat **PETRESCU CRINA RALUCA** Data nașterii: 18.02.1968

Funcția actuală: Lector universitar Data numirii în funcția actuală: octombrie 2017

Instituția: ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE, BUCUREȘTI, Facultatea: FINANȚE, BĂNCI, ASIGURĂRI ȘI BURSE DE VALORI, Departamentul: MONEDĂ ȘI BĂNCI

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice, București Facultatea de Finanțe, Bănci și Contabilitate (5 ani, învățământ cu frecvență/cursuri de Zi)	Finanțe	1989-1994	Economist

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia Română, Institutul Național de Cercetări Economice "Costin C. Kirițescu", București	Economie	2008-2014	Doctor în economie

3. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	-	-	-	-

4. Atestat de abilitare

Nr. crt.	Țara/ instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.	-	-	-	-

5. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice/ Facultatea de Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori	Finanțe	octombrie 2017- prezent	Lector univ. dr.
2.	Universitatea Creștină Dimitrie Cantemir, București, Facultatea de Finanțe, Bănci și Contabilitate, București	Finanțe	2005- septembrie 2017	Lector univ. dr./Lector drd.
3.	Academia de Studii Economice/ Facultatea de Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori	Finanțe	2016- prezent	Cadru didactic asociat

4.	Academia de Studii Economice/ Facultatea de Relații Economice Internaționale	Finanțe	2015-2016	Cadru didactic asociat
5.	Academia de Studii Economice/ Facultatea de Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori	Finanțe	1994-1995	Cadru didactic asociat

6. *Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.*

Standarde minimale ce trebuie îndeplinite cumulativ pentru promovare – calificativ „foarte bine” conform Hot. Senat nr. 159 din 21.09.2022 Anexa 1 pct. 4 - CRITERIU ÎNDEPLINIT

a) $S \geq 1,5$; $P \geq 0,75$; $C \geq 0,5$;

PENTRU CANDIDAT: S = 13,1915 ; P = 5,6915; C = 7,50 - **CRITERIU ÎNDEPLINIT**

b) PUBLICAREA UNUI CURS UNIVERSITAR, ÎN CAZUL CANDIDATULUI ÎN CALITATE DE UNIC AUTOR, ÎN DOMENIUL DISCIPLINELOR PREDATE - **CRITERIU ÎNDEPLINIT**

Petrescu Crina Raluca – „Tranzacții bancare – Proceduri, Practici și Tehnici”, Editura Sitech, Editură acreditată CNCS, Craiova, 2023, pag. 150, ISBN 978-606-11-8506-1;

7. *Realizări profesional-științifice*

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de conferențiar universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la prezenta metodologie, aferentă domeniului științific al postului pentru care se organizează examen de promovare în cariera didactică.

Standarde minimale pentru Conferențiar universitar conform Hot. Senat nr.159 din 21.09.2022 Anexa 1 pct. 4 – CRITERIU ÎNDEPLINIT

a) CANDIDATUL ESTE AUTOR SAU CO-AUTOR A CEL PUȚIN UN ARTICOL PUBLICAT ÎN REVISTE COTATE ISI CU AIS MAI MARE DE 0,15 – **CRITERIU ÎNDEPLINIT**

b) CANDIDATUL ARE MINIM 2 ARTICOLE ISI CU AIS NENUL DIN CARE 1 ÎN CATEGORIILE CORE ECONOMICS ȘI/SAU INFOECONOMICS - **CRITERIU ÎNDEPLINIT**

FIȘA DE VERIFICARE CONFORM ANEXA 1

Nr crt	Articole publicate în reviste cotate ISI cu AIS nenul $P_i = M * [1 - (N - 1) * 0.1] * AIS$	M	N	AIS	P_i
1.	Barbu, T.C., Cepoi, C.O., Petrescu Crina Raluca , Vuță, M.- „Evaluarea impactului riscului climatic asupra economiei: o abordare pe baza datelor de tip panel”; Amfiteatrul Economic nr. 24(61), 2022; ISSN 1582 – 9146; DOI: 10.24818/EA/2022/61/597; WOS 000855161200002; https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000855161200002	10	4	0,250	1,750
2.	Barbu, T.C., Bucur (Petrescu) Crina Raluca , Cepoi, C.O., Străchinaru, A.I. <i>Is the increase on SMEs' access to finance in the capital markets union context real? An empirical investigation</i> Ekonomicky casopis, 2019, ISSN 00133035; 67(3), pp. 245-263, WOS:000464310900002; https://www.webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000464310900002	10	4	0,072	0,504
3.	Iacovoiu V.B., Stancu A., Bucur Crina Raluca – „Mobile phone and internet consumers rights compliance in Romania” Amfiteatrul Economic, Categ. A – ISI, Factor de impact (Thomson Reuters 2014: 0,838/AIS:0,07/ SRI:0,107); Volumul XVI, 2014, nr. 36 (volum 16) /pag.416-432/17 pag.; ISSN 1582-9146; https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000344607400005 ; WOS:000344607400005	10	3	0,250	2,000
4.	Rosca, Ion Gh. ; Sarbu, R. ; Ilie, A. G. ; Petrescu, V. ; Tomosoiu, N.; Bucur (Petrescu) Crina Raluca - <i>Quality assurance system in higher education</i> ”, Amfiteatrul Economic; Nr.special/ 2008/ pag.6-12., ISSN 1582-9146, eISSN 2247-9104; Accession Number WOS:000263771300001; https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000263771300001	10	6	0,250	1,25
	TOTAL P_1			5,504	

CARTI	P	N	Pi= P/N
Petrescu Crina Raluca – „ <i>Tranzacții bancare – Proceduri, Practici și Tehnici</i> ”, Editura Sitech, Editură acreditată CNCS, Craiova, 2023, pag. 150, ISBN 978-606-11-8506-1;	0,20	1	0,20
Bucur Crina Raluca – “ <i>Fiscalitate</i> ”, Editura ProUniversitaria, Editură acreditată CNCS, București, 2014, ISBN 978-606-647-965-3	0,20	1	0,20
Barbu Cristina Teodora, Boitan Iustina Alina, Petrescu Crina Raluca , Cepoi Cosmin Octavian – Digitalization and Firm Performance. Examining the Strategic Impact, Palgrave MacMillan, under exclusive license to Springer Nature Switzerland AG 2022, ISBN 978-3-030-83359-6 ISBN 978-3-030-83360-2 (eBook) https://doi.org/10.1007/978-3-030-83360-2 ; https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-030-83360-2_11 , pag. 317, Capitol “ <i>Identifying Financial Drivers of Bitcoin Price in Times of Economic and Policy Uncertainty: A Threshold Analysis</i> ”, pp. 283-312	0,25	4	0,063
Stanciu Silvius, Sarbu Roxana, Plesea Doru Alexandru, Bucur (Petrescu) Crina Raluca - <i>Building Engagement for Sustainable Development. Challanges of Sustainable Economy in Times of Accelerated Change</i> , Springer Germania 2019, ISBN 978-3-658-26172-6 , 200 pag., capitol <i>Higher Education in Romania. Trends, Analysis and Statistics.</i> pg. 97-113; https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-658-26172-6_6	0,25	4	0,063
Caracota Dimitriu M., Zaharia V., Bucur Crina Raluca , Radu S., Dinu M. R., Bănărescu A., Radu A. L.- “ <i>Eficiență, risc, fiabilitate</i> ”, Editura ProUniversitaria, Editură acreditată CNCS, București, 2014, 282 pag./cap. 3 - pag.121- 141/ 21 pag., 978-606-26-0060-0;	0,10	7	0,014
Caracotă Dimitriu M., Bleotu V., Ciomoș V, Păun D., Zaharia V., Crina Raluca Bucur , Ștefan M.C., Dogaru M.M. – „ <i>Management, Performanță și Risc</i> ”; Editura Universitară, Editură acreditată CNCS, București, 2012; 311 pag./pag. 170- 208/39 pag; ISBN 978-606-591-569-5;	0,10	8	0,013
Florice C., Petrescu Crina Raluca , Oros R., Galoș S. – „ <i>Relații valutare financiare internaționale. Aplicații practice</i> ”; Editura Didactică și Pedagogică, București, Editură acreditată CNCS, 1997; 119 pag./4 autori; ISBN 973-30-3113-5	0,10	4	0,025
Florice C., Petrescu Crina Raluca , Oros R., Galoș S. – „ <i>Relații și tehnici financiar-monetare internaționale. Aplicații practice</i> ”; Editura Didactică și Pedagogică, București, Editură acreditată CNCS, 1996; 119 pag./4 autori; ISBN 973-30-5588-3	0.10	4	0,025
Bucur (Petrescu) Crina Raluca – „ <i>Finanțe Publice II , Manual de studiu individual</i> ”, Editura ProUniversitaria, Editură acreditată CNCS, București, 2012, pag. 105, ISBN 978-606-647-310-1	0,20	1	0,20
Bucur (Petrescu) Crina Raluca – „ <i>Fiscalitate , Manual de studiu individual</i> ”, Editura ProUniversitaria, Editură acreditată CNCS, București, 2012, pag. 136, ISBN 978-606-647-314-9	0,20	1	0,20
Popescu Gh., Ciurlău F., Penu D., Grigorescu C. J., Bucur (Petrescu) Crina Raluca , Constantinescu L.A., Dumitrașcu R.A., Dumitrașcu V., Turdean M., Dudu L., Nicolăescu E., Boajă M., Radu S., Lepădatu Gh. , Munteanu V., Niculae M. – „ <i>Teste grilă pentru examenul de licență la Facultatea de Finanțe, Bănci și Contabilitate, UCDC</i> ”, Editura ProUniversitaria, Editură acreditată CNCS, București, 2017, 323pag./cap. II/pag. 67-97 (30 pag.) cap. IV/ pag.217-252/ 35pag., București, 2017, 978-606-26-0720-3	0,20	18	0,011
TOTAL P2			1,014

ISI PROCEEDINGS	P	N	Pi= P/N
Stanciu Silviu, Sârbu Roxana, Bucur (Petrescu) Crina Raluca – „An analysis of the Romanian market of higher education”, Conference New Trends in Sustainable Business and Consumption, 31 May - 3 June 2017, Graz, Austria, publicată în Proceedings of BASIQ, pp. 624-632, Editura A.S.E. , ISSN 2457-483X; https://www.webofscience.com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000426833400072 ;	0,1	3	0,033
Popovici, V.; Bunda, N. R.; Constandache, M.; Bucur (Petrescu) Crina Raluca – „Learning 2.0: Collaborative Technologies Transforming Learning Patterns, Regulation and Best Practices in Public and Nonprofit Marketing”, 9th International Congress of the International Association on Public and Nonprofit Marketing (IAPNM) , 2010, ISBN 978-973-709-514-5, pag. 401-408, WOS:000411484200037; https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000411484200037	0,1	4	0,025
Bucur (Petrescu) Crina Raluca – „Romania's Fiscal Policy in the Period of 2008-2015, an Instrument of Economic Recovery?” Economic Dynamics and Sustainable Development - Resources, Factors, Structures and Policies, PT 2, pag. 271-283 , 2016 ; International Conference on Economic Scientific Research - Theoretical, Empirical and Practical Approaches (ESPERA), Bucureşti, România, 2015, ISBN 978-3-653-06571-8/978-3-631-67330-0; https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000440783300021	0,1	1	0,10
Bucur (Petrescu) Crina Raluca – „Dynamics and structural evolutions of the Romanian banking system due to the financial globalization”, 2nd International Conference Economic Scientific Research - Theoretical, Empirical and Practical Approaches, ESPERA 2014, Procedia Economics and Finance, Vol. 22, pag.191-200, ISSN 2212-5671, DOI 10.1016/S2212-5671(15)00260-9; https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000358197900024	0,1	1	0,10
TOTAL P₃			0,258

$$P_2 + P_3 = 1,014 + 0,258 = 1,272$$

$$P = 5,5040 + 0,1875* = 5,6915$$

* valoare maximă acceptată preluată conform Hot. Senat nr. 159 din 21.09.2022 care înlocuiește valoarea obținută din calcul mai mare: **1,014 + 0,258 = 1,272**

Indicatorul C Citari (calculat pentru maxim 10 citări)

Ci1. Sîrbu R., Scurtulescu A.C., **Bucur (Petrescu) Crina Raluca** – „Quality in higher education”, Amfiteatrul Economic/ Nr. 22/2007/pag.41-46;

Ci1.1. / Nicolae M., Nicolae E.E. – “The Quality of the Educational Process at University Department Level – a Community of Practice View”, Amfiteatru Economic/Nr. 17(39)/2015/ pp. 541-548;

<https://www.amfiteatruconomic.ro/ArticolEN.aspx?CodArticol=2427>; **CITARE QUARTILA Q2****

Ci1.2. Ilie A.C., Maftai M., Colibășanu O.A – “Sustainable success in higher education by sharing the best practices as a result of benchmarking process”, Amfiteatrul Economic/Vol. XIII/Nr.Special 5/2011/citare la pag. 697; <https://www.amfiteatruconomic.ro/ArticolEN.aspx?CodArticol=1081>; **CITARE QUARTILA Q2****

$$C_1 = 2 * 0,75 = 1,50$$

Ci.2. Roșca I.Gh., Petrescu V.V., Sîrbu R., Tomoșoiu N., Ilie A.G., **Bucur (Petrescu) Crina Raluca** – „Quality assurance systems in higher education”, Amfiteatrul Economic/ Nr. Special 2/2008/ pag.6-12;

Ci2.1. Băcilă M.F., Pop M.C., Scridon A.S., Ciornea R. – „Development of an instrument for measuring student satisfaction in business educational institutions”, Amfiteatrul Economic/Vol. XVI./Nr. 37/2014/citare la pag. 842,pag.855;<https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000344542400011>;

<https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000286525100015>; **CITARE QUARTILA Q2****

Ci.2.2. Burcea M., Marinescu P – „Students’ perceptions on corporate social responsibility at the academic level case study:The Faculty of Administration and Business, University of Bucharest”, Amfiteatrul Economic/Vol. XIII/Nr. 29/2011/citare la pag. 220; <https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000286525100015>;

<https://www.amfiteatruconomic.ro/ArticolEN.aspx?CodArticol=1026>; **CITARE QUARTILA Q2****

Ci 2.3. Obadici A., Aristovnik A – „Relative efficiency of higher education in Croatia and Slovenia: an international comparison”, Amfiteatrul Economic/Vol. XIII./Nr. 30/2011/citare la pag. 376; <https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000297929000003>

CITARE QUARTILA Q2**

Ci 2.4. Romero I., Petrescu R.M., Balalaia (Iosif) E.B - „Universities as suppliers of entrepreneurship education services. The cases of the University of Seville and the Academy of Economic Studies in Bucharest”,Amfiteatrul Economic/Vol. XIII/Nr. 30/2011/citare la pag. 347; <https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000297929000002>; **CITARE QUARTILA Q2****

Ci 2.5. Nistoreanu B.G., Hornoiu R.I., Nistoreanu P. – „The adjustment of perspective among students regarding protection of educational services’ consumer”, Amfiteatrul Economic/Vol. XII/Nr. 28/2010/citare la pag. 359; <https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000279314000006>; **CITARE QUARTILA Q2****

Ci2.6 Aiting Xu, Yu-Chen Wu, Feina Meng, Shengying Xu, Yuhuan Zhu „Knowledge and Skill Sets for Big Data Professions: Analysis of Recruitment Information Based on the Latent Dirichlet Allocation Model”, Amfiteatrul Economic vol. 24, nr. 60, 2022 DOI:10.24818/EA/2022/60/464; <https://0410qdc6p-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000878397900016>; **CITARE QUARTILA Q2****

Ci.2.7. Gilic Micu B., Mircea M., Stoica M., - „Knowledge Based Economy-Technological perspective: Implications and Solutions for Agility Improvement and Innovation in Higher Education”, Amfiteatrul Economic, vol.13, issue 30, pag. 404-419, 2011, WOS:000297929000006 <https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000297929000006> **CITARE QUARTILA Q2****

Ci2.8 Gilic Micu B., Mircea M., Stoica M., - "Knowledge Based Economy-Techonological Perspective: Implications and Solutions for Agility Improvement and Innovation Achivement in Higher Education", Amfiteatrul Economic vol. 13(30), pag. 404-419, 2011; WOS:000297929000006 <https://0410qdc6p-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000297929000006> **CITARE QUARTILA Q2****

$$C_2 = 8 * 0,75 = 6,00$$

$$C = C_1 + C_2 = 1,50 + 6,00 = 7,50$$

$$S = P + C = 5,6915 + 7,50 = 13,1915$$

** Revista Amfiteatrul Economic a fost considerată încadrată în quartila Q2 conform Hot. Senat nr. 159 din 21.09.2022 Anexa 1, pct.3 în tabelul nr. 1 (Categoriile de încadrare a revistelor ISI luate în considerare pentru obținerea standardului minim) și pct.7 în tabelul nr. 5 (Listă observații privind realizarea standardului minimal) - pct. 3. și pct. 4. Atasez link-uri pentru dovada încadrării.

<https://www.amfiteatrueconomic.ro/IndiciScientometrici.aspx>

<https://0410gdjp7-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/summary/f5310471- fd96-4f59-ba5f-694cba73cf24-c1d17252/relevance/1>

AMFITEATRU ECONOMIC

Publisher name

EDITURA ASE

Journal Impact Factor TM

2022

2.6

Five Year

2.1

Journal Impact Factor Summary

JCR Category	Category Rank	Category Quartile
BUSINESS <i>in SSCI edition</i>	121/154	Q4
ECONOMICS <i>in SSCI edition</i>	147/380	Q2
MANAGEMENT <i>in SSCI edition</i>	184/227	Q4

Menu | uefiscdi.gov.ro :: Scientom | Revista Amfiteatru Economi | +

www.amfiteatruconomicro/Home_Ro.aspx

Academia de Studii Economice București

Amfiteatru Economic
AN ECONOMIC AND BUSINESS RESEARCH PERIODICAL
Facultatea de Business și Turism

Home
Misiune
Acces deschis
Indexare în BDI
Bord editorial
Tematica revistei
Ghidul autorilor
Ghidul recenzorilor
Etica publicării
Statistici
Indici scientometrici
Top descărcări
Forum
Promovarea revistei
AE - Anul XX
Întâlnirile Amfiteatru
Conferințe
Reper
Raport de activitate
Arhivă
Referenți externi
Recrutare referenți externi
Abonament
Trimite articol

Amfiteatru Economic
AN ECONOMIC AND BUSINESS RESEARCH PERIODICAL

Revista AMFITEATRU ECONOMIC este clasificată de către Consiliul Național al Cercetării Științifice (CNCS) în categoria **A**.

Redactor-șef: prof. univ. dr. Vasile Dinu

ISSN Print: 1582-9146

ISSN Online: 2247-9104

Apariție: Trimestrial - Februarie, Mai, August și Noiembrie (nr. special)

Format: Tipărit și Online

Limba în care se publică: Engleză și Română

Indici scientometrici 2022

Clarivate Analytics
JIF = 2,6; JCI = 0,66; AIS = 0,25; Quartila = Q2; H index = 27

Scopus
CiteScore = 3,8; SNIP = 0,56; SJR = 0,41; Quartila = Q1; H index = 27

DOAJ seal

Ștampilă SEAL este acordată revistelor care demonstrează cele mai bune practici în domeniul publicării cu acces deschis. Aproximativ 10% dintre revistele indexate în DOAJ au primit acest ștampilă.

Deci, Amfiteatru Economic se află între cele mai bune reviste DOAJ.

Amfiteatru Economic este o revistă bilingvă (engleză și română) cu apariție trimestrială editată și susținută instituțional de către Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Business și Turism. Ea facilitează comunicarea și diseminarea preocupărilor cercetării științifice în domeniul economic și al administrării afacerilor în rândul comunității științifice internaționale, dar și stimularea

EN 21:32 02.01.2024

Data: 28.12.2023

Candidat,

.....